
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 

C.L.ICOANA 

 

 

HOTĂRÂRE, 

 

 

cu privire la :  

-  aprobarea bugetului local şi bugetului activităţilor finanţate din venituri   

    proprii şi subvenţii ale Comunei Icoana pentru anul 2012 

 

Având în vedere :  

- Legea nr. 52/2003  privind transparenţa decizională în  

  administraţia publică  

     - Referatul de aprobare  nr. 162/01.02.2012 la proiectul de hotărâre nr.  

       161/01.02.2012 iniţiat de d-ul primar Perieţeanu Gheorghe, 

-  Prevederile art. 36, alin 4), lit. a) din Legea 215/2001 privind 

  administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi  

  completările ulterioare, 

                        - Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată şi  

                          completată, 

  - Legea nr. 293/2011 pentru aprobarea bugetului de stat pe anul 2012, 

  - Legea nr. 294/2011 privind aprobarea bugetului asigurărilor sociale  

                          de stat, 

  - Deciziile DGFP Olt de repartizare a sumelor defalcate din TVA,  

                          destinate finanţării cheltuielilor descentralizate la nivelul comunei  

                          Icoana precum şi sumele de echilibrare a bugetului local şi cotele  

                          defalcate din impozitul pe venit, 

  - Hotărârile nr. 2 şi 3 ale CJ Olt prin care au fost repartizate sumele  

                        pentru  susţinerea   programelor  de  dezvoltare  locală  şi  pentru                            

                        susţinerea proiectelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală 

- Raportul comp. Financiar - contabil nr. 163/01.02.2012,    

- Raportul comisiei Activităţi economico-financiare, muncă şi protecţie  

  socială,protecţie copii, tineret, sport, activităţi social culturale, culte,  

  învăţământ, sănătate şi familie nr. 192/06.02.2012, 

    -    Raportul comisiei  Amenajarea teritoriului şi urbanism, juridică şi de   

         disciplină nr. 191/06.02.2012, 

    -    Raportul comisiei Agricultură, protecţie mediu şi turism nr.   

          193/06.02.2012, 

 

     În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificări şi completări ulterioare 

 

 

CONSILIUL LOCAL ICOANA, 

HOTĂRĂŞTE : 

 

Art.1. Se aprobă bugetul local şi bugetul activităţilor finanţate din venituri proprii şi  

          subvenţii ale Comunei Icoana pentru anul  2012 conform anexelor nr. 1 şi nr. 2 . 



Art.2. Anexele nr. 1 şi nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre . 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi înaintată la Instituţia Prefectului –Judeţul Olt pentru   

          control legalitate şi compartimentului Financiar - contabil pentru luare la  

           cunoştinţă . 

 

     Contrasemnez , 

               Preşedinte ,       Secretar 

 State Gheorghe                     Nicolăiţă Viorel 

 

 

        Icoana, la    06.02.2012 

         Nr.  3 
 



la HCL Icoana nr. 3/06.02.2012

VENITURI  2012

Denumire cont bugetar Simbol cont Suma (lei) FD Rulm (lei)

Cote şi sume din impozitul pe venit 4.02 887,000

Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 806,000

Sume alocate de C.J.Olt pt.echilibrare buget 04.02.04 81,000

Impozite şi taxe pe proprietate 7.02 203,000

Impozit pe clădiri 07.02.01 53,000

Impozit pe teren 07.02.02 31,000

Impozit pe teren extravilan 07.02.03 119,000

Sume defalcate din TVA 11.02 563,000

Sume defalcate TVA pt. cheltuieli descentralizate 11.02.02 484,000

Sume defalcate TVA pentru drumuri 11.02.05 0

Sume defalcate din TVA pt. echilibrare buget local 11.02.06 79,000

Taxe pe servicii specifice  15.02 0

Alte taxe pe servicii specifice 15.02.50 0

Taxa asupra mijloacelor de transport 16.02 44,000

Taxa asupra mijloacelor de transport persoane fizice 16.02.01 11,000

Taxa asupra mijloacelor de transport persoane juridice 16.02.02 17,000

Alte taxe pe utilizarea bunurilor 16.02.50 16,000

Venituri din proprietate 30.02 0

Amenzi şi penalizări 35.02 8,000

Subventii (trusou nou nascut, sprijin la constit fam., ajutor incalzire) 42.02 30,000

Dezvoltare 37.02 0

Varsaminte din sectunea de functionare 37.02.03 -253,000

Fond de rulment 37.02.04 253,000

TOTAL  VENITURI 1,735,000 0

CHELTUIELI  2012

Denumire cont bugetar Simbol cont Suma (lei) FD Rulm (lei)

Administraţia locală 51.02 523,000 0

Alte bunuri si servicii 54.02 15,000

Contribuţie asigurări sociale de sănătate ajutor social 56.02 0

ALTE CHELTUIELI IN DOMENIUL ORDINII PUBLICE SI SIGURANTEI - 60.02 61.02 9,000

Învăţământ 65.02 481,000

Cheltuieli culte 67.02 156,000 0

Cheltuieli asistenţă socială 68.02 94,000

Iluminat şi alimentare cu apă 70.02 71,000

Prevenire si combatere inundatii si ingheturi 80.02 10,000

Protectia plantelor si carantina fitosanitara 83.02 5,000

Drumuri şi poduri 84.02 624,000 0

TOTAL  CHELTUIELI 1,988,000

Anexa  nr. 1

  BUGET  VENITURI - CHELTUIELI

2012

Anexa 1 Buget 2012.xls Pagina 1



ADMINISTRAŢIE  LOCALĂ - 51.02

Denumire cont bugetar Simbol cont Suma (lei) FD Rulm (lei)

1. TOTAL cheltuieli personal 51.02.10 352,000

Salarii 352,000

2. TOTAL cheltuieli materiale 51.02.20 168,000

Reparaţii curente 2,000

Furnituri de birou(agrafe de birou,tus, cartuse ,coli,biblioraftri, dosare cu sina, dosare 

PVC, suporturi PVC,capsatoare - decapsatoare,perforatoare,creioane, pixuri, mine, 

CD-uri, role fax, registre,hartie A4 si A3) 11,000

Iluminat şi încălzit( iluminat sediu, carburant solid) 24,000

Carburanţi si lubrifianti(motorina,ulei, lichid de frana si altele pentru microbuz scoala, 

logan, miniexcavator si buldoexcavator) 35,000

Piese de schimb(microbuz Ford scoala, Logan, Buldoexcavator si Miniexcavator) 15,000

Materiale de curatenie(mop, detergent, solutie pentru geamuri, detartrant; solutie 

curatat geamuri etc.) 2,000

Posta, internet(convorbiri telefonice,timbre) 17,000

Materiale si prestari servicii cu caracter functional(soft programe, asistenta 

programe de informatica,update site primarie,audit public) 22,000

Alte bunuri pentru intretinere si functionare(yale, prize,robinet reparatie pompa 

hidrofor, imprimante) 5,000

Obiecte de inventar(mobilier) 7,000

Abonamente(ziare) 10,000

Deplasari 2,000

Pregatire profesionala 1,000

Alte bunuri si servicii (plata persoanei care presteaza lucrarile cu buldoexcavatorul 

si miniexcavatorul, asigurare CASCO si RCA pentru logan si microbuz, reparatii 

calculatoare ) 15,000

3.TOTAL 51.02.

 Cheltuieli investiţii 51.02.71 3,000

Cheltuieli investiţii-sectiunea de dezvoltare

Achitare lama buldoexcavator 3,000

TOTAL  CHELTUIELI 523,000

ALTE BUNURI SI SERVICII - 54.02

Denumire cont bugetar Simbol cont Suma (lei) FD Rulm (lei)

Cheltuieli materiale 54.02.20 15,000

TOTAL  CHELTUIELI 15,000

ALTE CHELTUIELI IN DOMENIUL ORDINII PUBLICE SI SIGURANTEI - 61.02

Denumire cont bugetar Simbol cont Suma (lei) FD Rulm (lei)

Cheltuieli materiale 61.02 7,000

Cheltuieli investiţii-sectiunea de dezvoltare

Achitare  sirena alarmare 2,000

TOTAL  CHELTUIELI 9,000

ÎNVĂŢĂMÂNT - 65.02

Denumire cont bugetar Simbol cont Suma (lei) FD Rulm (lei)

Cheltuieli personal 65.02.10 393,000

Salarii 377,000

Hotarari judecatoresti 16,000

Burse 65.02.59 0

TOTAL cheltuieli materiale 65.02.20 88,000

Furnituri de birou(agrafe de birou,tus, cartuse ,coli,biblioraftri, dosare cu sina, dosare 

PVC, suporturi PVC,capsatoare-decapsatoare,perforatoare,creioane, pixuri, mine) 2,500

Iluminat şi încălzit( iluminat sediu, carburant solid) 34,000

Posta, internet 1,600

Transport 18,000

Materiale si prestari servicii cu caracter functional(soft programe) 7,500

Alte bunuri si servicii 6,800

Reparaţii curente 4,000

Materiale cureţenie 1,000

Dezinfectanti 200

Obiecte de inventar 0

Carti-publicatii 7,400

Anexa 1 Buget 2012.xls Pagina 2



Deplasari 4,000

Alte cheltuieli 1,000

TOTAL asistenta sociala(tichete cadou) 65.02.57 0

TOTAL cheltuieli investiţii() 65.02.71 0

TOTAL CHELTUIELI 481,000

CULTE, RECREERE, RELIGIE - 67.02

Denumire cont bugetar Simbol cont Suma (lei) FD Rulm (lei)

TOTAL cheltuieli materiale 67.02.20 6,000

TOTAL cheltuieli materiale(canin cultural iluminat) 67.02.20

TOTAL cheltuieli materiale(culte biserica Sf Nicolae Ursoaia) 67.02.21 6,000

TOTAL cheltuieli materiale(baza sportiva iluminat) 67.02.20 0

TOTAL cheltuieli investiţii( baza sportiva) 67.02.71 150,000

Cheltuieli investiţii-fond de rulment 50.39 0

TOTAL CHELTUIELI 156,000

ASISTENŢĂ SOCIALĂ - 68.02

Denumire cont bugetar Simbol cont Suma (lei) FD Rulm (lei)

Asistenţi personali 68.02.10 43,000

Cheltuieli cu plata dobanzilor si penalitatilor pentru neachitarea obligatiilor fata de 

bugetele de stat la asistenti personali din lipsa de sume defalcate din TVA 68.02.20 1,000

Ajutor social, indemniz hand., încălzire (30.000=incalzire,10.000=indemniz 

hand, 5000=incalz 416 aj urgenta =5000)
68.02.57 50,000

TOTAL CHELTUIELI 94,000

30.000=incalzire,10.000=indemniz hand, 5000=incalz 416

ILUMINAT, ALIMENTARE CU APĂ - 70.02

Denumire cont bugetar Simbol cont Suma (lei) FD Rulm (lei)

Iluminat 70.02.20 66,000

Alimentare cu apă( aviz Conpet) 70.20.20 1,000

Gal 70.02.20 4,000

TOTAL CHELTUIELI 71,000

ACTIUNI GENERALE ECONOMICE, COMERCIALE - 80.02

Denumire cont bugetar Simbol cont Suma (lei) FD Rulm (lei)

Cheltuieli material( deszapezire) 80.02.20 10,000

TOTAL CHELTUIELI 10,000

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANAT - 83.02

Denumire cont bugetar Simbol cont Suma (lei) FD Rulm (lei)

Stropit pomi domeniu public 83.02.20 5,000

TOTAL CHELTUIELI 5,000

DRUMURI ŞI PODURI - 84.02

Denumire cont bugetar Simbol cont Suma (lei) FD Rulm (lei)

Balastare drumuri 84.02.20 124,000

Construire Pod Icoana 84.02.71 247,000 253,000

totalcheltuiala cu podul 84.02.71 500,000

Construire Pod Icoana

TOTAL CHELTUIELI 624,000 0

Preşedinte , Secretar ,
State Gheorghe Nicolăiţă Viorel

Anexa 1 Buget 2012.xls Pagina 3



 

 

 

 

 

Anexa  nr. 2 

la HCL Icoana nr. 3/06.02.2012 

 

 

  

BUGET 

ACTIVITATI  FINANŢATE  DIN  VENITURI  PROPRII  SI   SUBVENŢII 

 

  

 

 

 

PĂŞUNE COMUNALĂ 

- SOLD INITIAL …………………………………….        52.000 lei 

- VENITURI CURENTE …………………………….        0       lei 

-CHELTUIELI TOTAL ………………………………       52.000 lei 

                  - titlul 20 cheltuieli materiale ...... 52.000 lei 

 

 

 

ALIMENTARE CU APĂ 

 

- SOLD INIŢIAL…………………………………….     0 mii lei 

- VENITURI CURENTE……………………………      8.000 lei 

- CHELTUIELI CURENTE…………………………      8.000 mii lei 

                - titlul 20 cheltuieli materiale….. 8.000 lei 

 

 

 

 

 

 

              Preşedinte ,       Secretar , 

         State Gheorghe                                  Nicolăiţă Viorel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


